
 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

COPIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 60   del 18-07-2022 

 

Reg. Gen. N. 302   del 18-07-2022 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico di selezione tramite procedura comparativa per il 

conferimento di un incarico di Esperto senior in gestione procedure 

amministrative e rendicontazione progetti per l'attuazione del Piano di 

interventi a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale - 

Triennio 2018-2020 - Approvazione graduatoria e conferimento incarico 

 

CIG: Z7036E7502 
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 11.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 43 del 28/12/2021, con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023, 

esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 29.10.2021 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  



Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 

forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 

dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE 

f.to Dott. GIUSEPPE TIMPANO 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

➢ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 

notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

➢  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 

diverso temine di legge. 



 

 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
  

Preliminare n. 60 del 18-07-2022 
 

Oggetto: 

Avviso Pubblico di selezione tramite procedura comparativa per il 

conferimento di un incarico di Esperto senior in gestione procedure 

amministrative e rendicontazione progetti per l'attuazione del Piano di 

interventi a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale - 

Triennio 2018-2020 - Approvazione graduatoria e conferimento incarico 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 

Premesso che 

• Il Comune di Polistena è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 1, ai sensi della Legge Quadro 

328/2000, e s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni di: Anoia – 

Candidoni - Cinquefrondi - Feroleto Della Chiesa – Galatro - Giffone - Laureana di Borrello - 

Maropati - Melicucco – Polistena - San Giorgio Morgeto – San Pietro di Caridà – Serrata, finalizzato 

alla gestione integrata degli interventi e dei servizi sociali; 

• In seno al predetto Ambito Territoriale, da tempo impegnato nel perseguimento delle finalità di cui 

sopra, è sempre più avvertita l’esigenza di dotarsi di una organizzazione adeguata alle crescenti 

necessità, anche in prospettiva della riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato 

degli interventi in materia di servizi e politiche sociali sancito dalla Regione Calabria con D.G.R. 

449/2016, e s.m.i. e tutt’ora in corso; 

• L’art. 1 comma 386 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), ha istituito presso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali il “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale” per garantire l’attuazione di un Piano Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale con cadenza triennale, che persegua il raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni 

assistenziali e per promuovere il contrasto alla povertà in maniera uniforme su tutto il territorio 

nazionale; 

• Con Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 è stato approvato il primo “Piano per gli interventi 

e i servizi sociali di contrasto alla povertà” relativo al triennio 2018-2020 che rappresenta l’atto di 

programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo povertà, oltre che la ripartizione delle 



risorse finanziarie destinate al finanziamento dei servizi territoriali (Quota Servizi fondo povertà 

QSFP) a valere sul fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;  

Atteso che l’Ambito Territoriale n. 1, di cui il Comune di Polistena è Capofila, ha necessità di raggiungere 

l’obiettivo acquisito anche dal piano regionale, supportando a tutti i livelli il potenziamento del personale;  

Rilevato che per il raggiungimento degli obiettivi sopra meglio specificati e in attuazione del rafforzamento 

dei Servizi Sociali, con Determinazione RG n. 265 del 22/06/2022 è stato avviato un procedimento 

amministrativo al fine di procedere alla acquisizione delle seguenti risorse professionali:  

• n. 1 Esperto senior in gestione procedure amministrative e rendicontazione progetti per l’attuazione 

del Piano di interventi a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;  

Rilevata, altresì, l’impossibilità, sia sul piano qualitativo sia sul piano quantitativo, a far fronte alle esigenze 

con le risorse interne all’amministrazione, poiché nell’ambito della dotazione organica non è possibile 

reperire personale competente;   

Dato atto che, con la stessa Determinazione venivano approvati i seguenti documenti:  

• Avviso Pubblico di selezione tramite procedura comparata per il conferimento di un Esperto senior 

in gestione procedure amministrative e rendicontazione progetti per l’attuazione del Piano di 

interventi a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – Triennio 2018-2020;  

• Allegato 1, Domanda di Candidatura;  

Constatato che la scadenza per la presentazione delle istanze era fissata, dal suddetto avviso, entro e non 

oltre il giorno 8 luglio 2022;  

Preso atto che, entro il suddetto termine, sono pervenute n. 3 (tre) istanze presentate da:  

NOMINATIVO GIORNO PROTOCOLLO 

Trignano Alfonso 06/07/2022 11740 

Cento Demetrio 08/07/2022 11900 

Luzzo Pasquale 08/07/2022 11952 

 

Considerato che, con Determinazione R.G n. 292 del 08/07/2022 veniva nominata la commissione 

giudicatrice per la valutazione comparativa delle istanze pervenute dai candidati, nonché per la formazione 

di una graduatoria per il conferimento dell’incarico di Esperto Senior in gestione procedure amministrative e 

rendicontazione progetti per l’attuazione del piano di interventi a valere sul Fondo per lo lotta alla povertà e 

all’Esclusione sociale, formata in virtù delle indicazioni contenute nell’Avviso pubblicato con 

Determinazione RG n. 265 del 22/06/2022, così composta:  

• Dott. Giuseppe Timpano, Responsabile dell’Ufficio di Piano, cat. D1;  

• Dott. Antonio Galatà, Responsabile Servizi Finanziari, cat. D3;  

• Dott.ssa Flora Mammola, Istruttore Direttivo, cat. D1;  

Visto il verbale della Commissione di valutazione del 11/07/2022 con le relative verifiche sui requisiti di 

ammissione, criteri di valutazione e assegnazione dei punteggi;  

Vista la graduatoria, stilata dalla commissione al termine dei lavori di assegnazione del punteggio e 

risultante dal verbale di cui sopra;  

Visto il CUP I21H22000050001;  

Visto il CIG Z7036E7502;  

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 

della Ripartizione SERVIZI SOCIALI;  



Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statuaria e regolamentare;  

Visto il D.lgs. 165/2001;  

Visto il D.lgs. 267/2000;  

Vista la normativa vigente in materia;  

Ritenuto necessario provvedere in merito;  

 

PROPONE 

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 

1. Di approvare in via definitiva il verbale di commissione del 11/07/2022, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, nonché la graduatoria finale come risultante dal verbale delle 

operazioni del 11/07/2022, della procedura di conferimento dell’incarico di Esperto Senior in 

gestione procedure amministrative e rendicontazione progetti per l’attuazione del piano di interventi 

a valere sul Fondo per lo lotta alla povertà e all’Esclusione sociale;  

2. Di approvare, altresì, lo schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;  

3. Di conferire incarico di Esperto Senior in gestione delle procedure amministrative e rendicontazione 

di progetti per l’attuazione del piano di interventi a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e 

all’Esclusione sociale al dott. Demetrio Cento, nato a Reggio Calabria il 04/10/1960 e residente in 

Reggio Calabria alla via Comunale S. Nicola 72, C.F. CNTDTR60R04H224R, P.IVA. 

01386730806, quale primo classificato nella graduatoria sopra citata; 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 44.408,00, individuata con determinazione n. 265 del 

22/06/2022, al cap. 312 del bilancio; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione denominata “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i;   

7. di trasmettere copia del presente atto alla sezione della Corte dei Conti per il controllo successivo 

sulla gestione, ai sensi dell’art. 1 comma 171 della L. 266/2005. 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs 39/2013 né 

in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo 

privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to Dott. GIUSEPPE TIMPANO 



(Firmato elettronicamente) 

 

 


